
 

1 

 

  

             Ordinanza N. 

Prot.  

 

 LA DIRETTRICE GENERALE 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle 

università” della legge 9 maggio 1989 n. 168 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, revisionato ed emanato con D.R. n. 308 

del 3 giugno 2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024;  

- Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena, 

emanato con D.R. n. 77 dell’8 febbraio 2024, entrato in vigore il 9 febbraio 2024; 

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università 

emanato con D.R. 286/2017 del 25 settembre 2017; 

- Vista la Legge 7.08.1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” e s.m.i.; 

- Visto il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, entrato in vigore dal 1/04/2023 ed efficace dal 1/07/2023; 

- Considerato che l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa, si debba procedere 

ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- Visto il bando PRIN 2022 emanato con Decreto Direttoriale del MUR n. n. 1409 del 14.9.2022; 

- Visto il progetto PNRR M4C2 - Investimento 1.1 “Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse 

Nazionale (PRIN)” finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU; 

- Visto il progetto PRIN 2022 PNRR presentato al MUR dalla prof.ssa Caterina Toschi, in qualità 

di Principal Investigator, dal titolo: Straniere: the reception of non-European arts and cultures 

in Italy (1945-2000) – Codice progetto: P20222THHH7; 

- Visto il Decreto Direttoriale del MUR n. 1234 del 01.08.2023, e relativi allegati, di 

approvazione delle graduatorie relative al settore SH5 – Cultures and Cultural Production dal 

quale si evince l’approvazione del suddetto progetto;  

- Visto il Decreto Direttoriale del MUR n. 1372 del 1.09.2023, e relativi allegati, di ammissione 

al finanziamento dal quale risulta ammesso al finanziamento il progetto PRIN 2022 PNRR 

presentato al MUR dalla prof.ssa Caterina Toschi, dal titolo: Straniere: the reception of non-

European arts and cultures in Italy (1945-2000) – Codice progetto: P20222THHH7 – Codice 

CUP: E53D23018850001, con un contributo da parte del MUR per l’Università per Stranieri di 

Siena pari a € 123.094,00; 

- Vista la proposta prot. n. 31598 del 02.10.2024 con la quale la prof.ssa Caterina Toschi richiede 

al Dipartimento di Studi Umanistici l’organizzazione del convegno dal titolo “Straniere: 

Giornate internazionali dedicate alle arti e culture extraeuropee in Italia”, sul tema del progetto 

PRIN 2022 PNRR, che si terrà i giorni dal 20 al 23 gennaio 2025;  

- Vista la delibera del Consiglio plenario del Dipartimento di Studi Umanistici nella seduta del 14 

ottobre 2024 con la quale è stata approvata la programmazione di grandi iniziative, convegni, 

conferenze, seminari e iniziative di Terza Missione del Dipartimento per l’anno 2025; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19.12.2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione dell’Università per Stranieri di Siena anno 2025 - triennio 

2025-2027; 

 

Prot. n. 0001460 del 15/01/2025 - [UOR: SI000128 - Classif. X/4]



 

2 

 

- Vista la nota prot. n. 1059 del 13.01.2025 con la quale la dott.ssa Biancalucia Maglione del 

comitato organizzativo del convegno, comunica che per l’organizzazione del Convegno 

“Straniere. Giornate internazionali dedicate alle arti e culture extraeuropee in Italia” che si terrà 

i giorni 20-23 gennaio 2025, è necessario prenotare i ristoranti per la cena del 20 gennaio, il 

pranzo e la cena del 21 e 22 gennaio e il pranzo del 23 gennaio per i relatori del suddetto 

convegno, proff.: Boyer Irene, Cadamuro Elena, Caravita Irene, Carlini Ludovica, Cimò Irene, 

Contro Anna, Cortes Casarrubios William, Daffra Andrea, Desideri Arianna, Di Rosa Vincenzo 

Franetovich Alessandra, Galassi Monica, Greco Emanuele, Ricozzi Giulia, Rossa Maria, Rossi 

Martina, Tambone Fabiola, Turina Stefano, Zanone Rachele, Zompa Giulia, De Pinto Livia, 

Lanzafame Andrea, Maglione Biancalucia, Riyahi Yasmin, Ferraro Alessandro, Vidissoni 

Alberto, Piffaretti Silvia, Conte Laura, Del puppo Alessandro, Gallo Francesca, Nicoletti Luca 

Pietro, Acocella Alessandra, Toschi Caterina, Messina Maria Grazia, Valentina Lusini, 

Gastaldon Giorgia, Remotti Francesco, Sgaravatto Ilaria, Baroncini Claudia, Ugoletti Fosca, 

Cantoni Georgia, Salvadori Alberto, Quattrocchi Luca, Ivan Bargna, Casero Cristina,  Francesco 

Paolo Campione Matteo Lucchetti, Marina Pugliese, Justin Randolph Thompson, Hemery Axel, 

Meoni Sara, Pozzi Maria Francesca, Caruso Michele Mari ; 

- Considerata la necessità di procedere con le richieste dei preventivi in tempi brevi; 

- Visto che l’Operatore economico ristorante “Fontegiusta” ragione sociale “Accademia del gusto 

srl” C.F. e P.I 01158530525, con sede in Via Camollia 102 – Siena si è dichiarato disponibile ad 

eseguire il servizio alle condizioni richieste e ha presentato il seguente preventivo (Prot. n. 1072 

del 13.01.2025): 

- per la cena del 20 gennaio 2025 al prezzo di € 27,27 a persona (IVA 10% esclusa) per 40 

relatori; 

- per il pranzo del 22 gennaio 2025 al prezzo di € 22,73 a persona (IVA 10% esclusa) per 

46 relatori; 

- per la cena del 22 gennaio 2025 al prezzo di € 22,73 a persona (IVA 10% esclusa) per 48 

relatori;  

- Visto che l’Operatore economico “Ristorante Pier Pettinaio” ragione sociale “Azara srls” C.F. e 

P.I 16836971008, con sede legale in Via Idrovore della Magliana n. 165 _ 00148 Roma e sede 

operativa in Vicolo Beato Pier Pettinaio n.7 – Siena si è dichiarato disponibile ad eseguire il 

servizio alle condizioni richieste e ha presentato il seguente preventivo (Prot. n. 1080 del 

13.01.2025): 

- per il pranzo del 21 gennaio 2025 al prezzo di € 22,73 a persona (IVA 10% esclusa) per 

38 relatori; 

- per la cena del 21 gennaio 2025 al prezzo di € 27,27 a persona (IVA 10% esclusa) per 39 

relatori; 

- per il pranzo del 23 gennaio 2025 al prezzo di € 22,73 a persona (IVA 10% esclusa) per 

41 relatori; 

- Visto l’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva degli Operatori economici 

ristorante “Accademia del gusto” e ristorante “Azara srls” risultano regolari; 

- Vista l’Ordinanza n. 18.2025 prot. n. 532 del 08.01.2025 dove si dispone la nomina per l’anno 

solare 2025 della dott.ssa Lucia Nastasi, Coordinatrice Amministrativa del Dipartimento di 

Studi Umanistici quale Responsabile Unica del Progetto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del procedimento; 

- Verificata la disponibilità dei fondi; 

 

 

 



 

3 

 

ORDINA 

la decisione a contrarre e l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 

36/2023, ai seguenti operatori economici, nell’ambito del convegno dal titolo “Straniere: Giornate 

internazionali dedicate alle arti e culture extraeuropee in Italia”, che si terrà dal 20 al 23 gennaio 

2025 presso la sede di p.zza C. Rosselli n. 27/28: 

 

- Ristorante Fontegiusta ragione sociale “Accademia del gusto srl” C.F. e P.I 01158530525, con 

sede in Via Camollia 102 – Siena, per la prenotazione della cena del 20 gennaio 2025 per 40 

relatori del convegno per una spesa di € 1.200,00 (IVA 10% inclusa), del pranzo del 22 gennaio 

2025 per 46 relatori del convegno per una spesa di € 1.150,00 (IVA 10% inclusa), e della cena 

del 22 gennaio 2025 per 48 relatori del convegno per una spesa di € 1.200,00 (IVA 10% 

inclusa),  

per una spesa complessiva di € 3.550,00 (IVA 10% inclusa), CIG B530E7032F;  

- “Ristorante Pier Pettinaio” ragione sociale “Azara srls” C.F. e P.I 16836971008, con sede legale 

in Via Idrovore della Magliana n. 165, 00148 Roma e sede operativa in Vicolo Beato Pier 

Pettinaio n.7, 53100 Siena, per la prenotazione del pranzo del 21 gennaio 2025 per 38 relatori 

del convegno per una spesa di € 950,00 (IVA 10% inclusa), della cena del 21 gennaio 2025 per 

39 relatori del convegno per una spesa di € 1.170,00 (IVA 10% inclusa), e del pranzo del 23 

gennaio 2025 per 41 relatori del convegno per una spesa di € 1.025,00 (IVA 10% inclusa),  

per una spesa complessiva di € 3.145,00 (IVA 10% inclusa), CIG B530F8DE5C;  

La spesa complessiva di € 6.695,00 (IVA 10% inclusa) graverà sul Budget del Dipartimento di 

Studi Umanistici per l’esercizio 2025 alla voce CA 04.41.03.01.01 “Spese per Convegni” Progetto 

PRIN_2022_PNRR_TOSCHI dal titolo Straniere: the reception of non European arts and cultures 

in Italy (1945-2000) – Codice progetto: P20222THHH7 – Codice CUP: E53D23018850001. 

 

 

 

 

Siena,      
 

   La Direttrice Generale    

  Dott.ssa Silvia Tonveronachi*  
 

 

 

 

 

 

 

RUP: dott. ssa Lucia Nastasi* 

Compilatrice: dott.ssa Stefania De Lia 
 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse. 
 


		2025-01-15T08:34:58+0000
	NASTASI LUCIA


		2025-01-15T08:55:30+0000
	TONVERONACHI SILVIA




